关于申报湖州市2016年哲学社会科学规划课题的通知

湖社科规办〔2016〕2号

各有关单位：

为了繁荣我市哲学社会科学，推动我市哲学社会科学学术研究，全力打造创新创业先行区、特色产业集聚区、城乡统筹样板区、生态文明示范区、幸福民生和谐区，为加快建设现代化生态型滨湖大城市，高水平全面建成小康社会提供智力支持，经研究，2016年湖州市哲学社会科学规划课题申报工作即日起开始。有关申报事项如下：

一、指导思想

坚持以邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观为指导，深入贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，深入贯彻党的十八大和市委七届九次（全体）扩大会议精神，立足湖州、面向全国，关注现实、把握前沿，围绕党的十八届五中全会提出的新观点、新论断、新思想和我市经济社会发展中的重大理论和现实问题，组织课题攻关，努力推出一批富有理论价值和实践意义的优秀成果，以创新、协调、绿色、开放、共享的发展理念引领湖州赶超发展。

二、研究内容、要求

本次课题研究内容是湖州当下发展问题研究（详见附件），选题指南已确定了申报范围和研究方向，申报者可按要求进行详细设计，有前期研究成果的优先立项。

当代发展问题研究，要坚持理论联系实际，注重前瞻性，把握规律性，立足现实，开展深入扎实的调查研究、实证研究、个案研究，突出针对性和可操作性。课题研究既要遵循学术规范，又要重视内容、方法上的创新突破。

三、课题申报和立项

1、申报课题由课题项目负责人填写《湖州市社科规划课题申报表》，经推荐单位审查合格并盖章后报送市哲学社会科学发展规划领导小组办公室(市社科联)，项目负责人只能申报一项课题。

2、市哲学社会科学发展规划领导小组将组织专家评审组，根据课题指南，申报者的论证、设计内容、研究力量和以往的课题结题情况，对申报课题进行评审。经评审确定的预立项课题由市哲学社会科学发展规划领导小组下文公布。

3、课题完成后，课题组应及时将成果报送市哲学社会科学发展规划领导小组办公室，经专家组鉴定合格的课题，及时报送市领导、相关部门或刊用，发给课题经费。到期未完成者，一律撤题。

湖州市哲学社会科学发展规划领导小组办公室
2016年3月31日

附件：

2016年哲学社会科学规划课题指南

1. 以五大发展理念引领湖州赶超发展研究

2. 践行“两山”重要思想推动湖州赶超发展的对策研究

3. “两山”重要思想与推动湖州绿色发展研究

4. 湖州高水平全面建成小康社会决胜阶段如何补齐短板研究

5. 新常态引领湖州加快经济转型和产业升级研究

6. 湖州供给侧结构性改革与对策研究

7. 湖州“特色小镇”建设思路与推进对策研究

8. 创新型城市建设模式选择与对策思路——以国家科技部创新型试点城市湖州为研究样本

9. 全面深化改革背景下县域经济转型升级的实践与启示

10. 大力推动湖州工业向中高端迈进研究

11. 加快培育服务业新业态新模式着力形成湖州现代服务新增长点的研究

12.“互联网+”背景下湖州市现代农业产业链及商业模式的创新研究

13. 社会主义核心价值观在中小学校落小落细落实的对策研究

14. 增进湖州大学生对中国特色社会主义理论认同、政治认同、情感认同的调查与思考

15. 以优秀传统文化服务当今湖州经济社会发展的对策研究

16. 大数据时代区域媒体的发展现状及趋势研究

17. 把农村文化礼堂真正打造成为农民群众精神家园的研究

18. 培育弘扬新乡贤文化的实践与思考

19. “城乡一体提升年”对推动城乡居民生活协调发展的研究

20. “文明创建攻坚年”中加强志愿服务常态化建设的对策研究

21. 文明城市创建中加强公共服务平台建设的探索与研究

22. 湖州市建设海绵城市的策略与能力研究

23. “十三五”时期湖州人口政策调整及其社会影响研究

24. 推进湖州茶产业提升发展对策研究

25. 湖州市美丽乡村的可持续发展研究

26. 湖州档案文化研究

27. 新形势下民营企业思想政治工作的问题与对策研究

28. 新形势下加强社会组织党建工作的实践与探索研究

29. 推进行业治理深化行业协会商会脱钩工作研究

30. 道德评议会在湖州市基层农村自治中的道德整合功能研究

31. 适应地方经济社会发展提升湖州教育水平研究